

Résistance de l'activité sur l'exercice 2009

Activité stable au T4

Noisy-le-Grand, le 17 février 2010 – Staff&Line, acteur majeur européen de l'IT Management, publie son chiffre d'affaires au titre de l'exercice 2009.

En M€	2009	2008	Evolution	2008 (retraité)	Evolution
1 ^{er} trimestre	2,3	2,7	-14,8%	2,5	-8%
2 ^{ème} trimestre	2,3	3,1	-25,8%	2,8	-18%
S1 2009	4,6	5,8	-20,7%	5,3	-14%
3 ^{ème} trimestre	2,5	2,1	+19%	2,1	+19%
4 ^{ème} trimestre	3,4	3,4	0%	3,4	0%
S2 2009	5,9	5,5	7,3%	5,4	9,2%
CA consolidé	10,5	11,3	-7,1%	10,8	-2,8%

ACTIVITE 2009

Dans un contexte de crise économique, Staff&Line a réalisé un chiffre d'affaires de 10,5 millions d'euros en 2009, en repli de -7,1% par rapport à l'exercice 2008. A périmètre comparable, retraité de l'activité de Services arrêtée au T4 2008, le chiffre d'affaires recule très légèrement de -2,8%. Au second semestre, le groupe a renoué avec une croissance soutenue, l'activité affichant une hausse de 9,2% à périmètre comparable. Certains reports de signatures ont toutefois pénalisé le chiffre d'affaires du 4^{ème} trimestre, stable à 3,4 M€.

Les ventes de licences se sont élevées à 5,2 M€ en 2009, pratiquement stables par rapport à 2008. Cette performance, réalisée dans un marché des logiciels en forte baisse, illustre l'attractivité de la solution EasyVista, un outil désormais reconnu en matière de rationalisation des dépenses informatiques. L'activité de Maintenance a joué son rôle contra-cyclique, la croissance s'établissant à 6%. Conséquence de la mise en œuvre réussie d'une politique de ventes indirectes, la contribution croissante des partenaires à l'activité a réduit le chiffre d'affaires Intégration, en recul de 18,2%. Cette baisse ne devrait pas impacter les résultats en raison de la diminution de la sous-traitance associée.

En M€	2009	2008 (retraité)	Evolution
Licence	5,2	5,3	- 1,9%
Maintenance	3,5	3,3	6%
Intégration	1,8	2,2	-18,2%
CA Consolidé	10,5	10,8	-2,8%

Staff&Line a signé sur le dernier trimestre plusieurs nouveaux contrats significatifs en France et à l'international.

- France : la Saur, le Service de Santé des Armées, ARAMICE (groupement informatique pour les assurances de personnes) et le Conseil Général de la Vienne

- International : Aircelle (Royaume-Uni) ; la Sécurité Sociale (Portugal) ; Cajasur (Espagne)

Le programme Partenaires a par ailleurs permis d'enregistrer deux nouvelles signatures en dehors des zones d'implantation du groupe : Etat du canton de Vaud (Suisse) ; Banque du Qatar (Moyen-Orient).

PERSPECTIVES

Les mesures prises depuis le début de l'année pour diminuer les charges opérationnelles devraient conduire à une nette amélioration de la marge du groupe en dépit de la baisse du chiffre d'affaires. Ces efforts seront néanmoins insuffisants pour parvenir à l'équilibre sur l'exercice mais permettront une remontée très sensible des performances financières sur le second semestre 2009.

Dans le cadre de son plan 2009/2011, Staff&Line va poursuivre en 2010 la mise en œuvre de sa stratégie, autour du renforcement de son dispositif marketing et de l'extension de sa politique de partenariats, associée à un strict contrôle des charges pour renforcer son profil de rentabilité.

A propos de Staff&Line :

Depuis sa création en 1988, Staff&Line se positionne comme le spécialiste du marché de l'IT Management (gestion des infrastructures informatiques). La société développe une offre de progiciels, EasyVista, destinée aux organisations de toutes tailles et couvrant l'ensemble du cycle de vie des actifs informatiques : gestion des incidents, des problèmes, des événements, des changements, des mises en production, de la disponibilité, de la continuité de service et des niveaux de service, gestion du parc et des configurations, inventaire automatique et portail utilisateurs. La compatibilité d'EasyVista par rapport aux recommandations ITILv3 a été validée par PinkElephant sur 11 processus de gestion des services. Implantée en France, Royaume Uni, Italie, Espagne, Portugal et aux Etats-Unis, Staff&Line compte plus de 3.300 clients dans les secteurs de la banque, de l'assurance, de l'industrie, du tertiaire, des administrations, de l'infogérance et du conseil. Staff&Line est membre fondateur de l'itSMF France. Staff&Line est cotée sur Alternext d'Euronext Paris. Pour en savoir plus www.staffandline.fr

Staff&Line

Tanja Otte-Tillet
Tel : 01 55 85 91 18
totte@staffandline.com

CM-CIC Emetteur

Stéphanie Stahr
Tel : 01 45 96 77 83
stahrst@cmcics.com